MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE JATAÍ

EDITAL DE PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA PROFESSOR VISITANTE Nº 11/2022

PUBLICADO NO DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO DE 10/10/2022, SEÇÃO 3, PÁGINA 63 e 64.

Edital de Condições Específicas para realização de Processo Seletivo Simplificado para Contratação de Professor
Visitante/Professor Visitante Estrangeiro

O Reitor Pro Tempore da Universidade Federal de Jataí, sob tutoria da UNIVERSIDADE FEDERAL DE GOIÁS estabelecida pelo Termo Aditivo
ao Termo de Cooperação Técnica entre o MEC e a UFG, no uso das atribuições que lhe conferem o art. 11, § 1º, da Lei nº 13.635, de 20 de
março de 2018 e a Portaria MEC nº 2.121, de 10 de dezembro de 2019, conforme o disposto na Portaria nº 001/2020/UFJ, tendo em vista o
Edital de Condições Gerais nº 10/2022, publicado no Diário Oficial da União de 03/10/2022, seção 03, páginas 76 a  80, torna públicas as
condições específicas para realização de Processo Seletivo Simplificado para Contratação de Professor Visitante/Professor Visitante
Estrangeiro.

1. DAS DISPOSIÇÕES PRELIMINARES:
1.1 As normas deste certame são aquelas estabelecidas no Edital de Condições Gerais n.º 10/2022, de leitura obrigatória, complementadas
pelas informações constantes deste edital, suas normas complementares, e quaisquer editais complementares que venham a ser publicados, de
que o candidato, ao se inscrever para o processo seletivo, declara ter conhecimento.
1.2 Período de inscrição: 15/10/2022 a 15/11/2022.

2. DA ESPECIFICAÇÃO DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO:
   NÚMERO DO

PROCESSO
VAGAS N.º

MÁXIMO
CANDIDA

TOS
APROVA

DOS

REGIME
DE

TRABAL
HO

FORMAÇÃO EXIGIDA PARA O CARGO  PERÍODO DE
INSCRIÇÃO

PROGRAMA RESPONSÁVEL
PELO PSS(3)

23854.007136
/2022-19

01(1) 05 40h/DE Possuir diploma de graduação em Geografia e
de doutorado em Geografia ou áreas afins há,
no mínimo, 05 (cinco) anos.

15/10/2022 a
15/11/2022

 PROGRAMA DE PÓS-
GRADUAÇÃO EM GEOGRAFIA

(PPGGEO/UFJ)

23854.006990
/2022-68

01(2) 05 40h/DE Doutorado em Educação. 15/10/2022 a
15/11/2022

PROGRAMA DE PÓS-
GRADUAÇÃO  EM EDUCAÇÃO

(PPGE/UFJ)
23854.007028

/2022-46
01 05 40h/DE Graduado em Licenciatura ou Bacharelado em

Matemática. Doutor em Matemática ou
Matemática Aplicada ou Educação

Matemática.

15/10/2022 a
15/11/2022

MESTRADO PROFISSIONAL EM
MATEMÁTICA (PROFMAT /UFJ)

23854.007184
/2022-15

01 05 40h/DE Diploma de doutorado em medicina veterinária
ou areas afins de pelo menos 5 anos; ser

professor(a) ou pesquisadora(a) de
reconhecida competência na área do processo

seletivo; ter produção científica relevante,
preferencialmente nos últimos 5 (cinco) anos.

15/10/2022 a
15/11/2022

PROGRAMA DE PÓS-
GRADUAÇÃO EM BIOCIÊNCIA

ANIMAL (PPGBA/UFJ)

23854.007145
/2022-18

01 05 40h/DE Doutorado em áreas de Saúde, Biológicas ou
Exatas.

15/10/2022 a
15/11/2022

PROGRAMA DE PÓS-
GRADUAÇÃO EM CIÊNCIAS

APLICADAS À SAÚDE
(PPGCAS/UFJ)

23854.007199
/2022-75

01 05 40h/DE Doutorado em Ciências, na área de Química
ou área afins.

15/10/2022 a
15/11/2022

PROGRAMA DE PÓS-
GRADUAÇÃO EM QUÍMICA

(PPGQ /UFJ)
23854.007058

/2022-52
01 05 40h/DE Graduação em Agronomia. Doutor em

Agronomia/Produção Vegetal e áreas afins.
15/10/2022 a
15/11/2022

PROGRAMA DE PÓS-
GRADUAÇÃO EM AGRONOMIA

(PPGA/UFJ)
(1)vaga reservada às pessoas com deficiência, conforme disposto no item 4 do Edital de Condições Gerais n.º 10/2022
(2)vaga reservada aos candidatos negros, conforme disposto no item 5 do Edital de Condições Gerais n.º 10/2022

(3)ENDEREÇOS:
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM GEOGRAFIA (PPGGEO/UFJ)
Campus Jatobá – Cidade Universitária, BR 364 Km 195 no. 3800 - Prédio Pós-graduação - sala 09 - CEP: 75.801-615 - Telefone: (64) 3606-
8264
Endereço eletrônico: ppggeo@ufj.edu.br - sítio: https://posgeo.jatai.ufg.br/
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM EDUCAÇÃO (PPGE/UFJ)
Campus Jatobá – Cidade Universitária, BR 364 Km 195 no. 3800 - Prédio Pós-graduação - sala 13 - CEP: 75.801-615 - Telefone: (64) 3606-
8220
Endereço eletrônico: ppge@ufj.edu.br - sítio: https://mestradoeducacao.jatai.ufg.br/
MESTRADO PROFISSIONAL EM  MATEMÁTICA (PROFMAT/UFJ)
Campus Jatobá – Cidade Universitária, BR 364 Km 195 no. 3800 - Prédio Pós-graduação - sala 10 - CEP: 75.801-615 - Telefone: (64) 3606-
8235
Endereço eletrônico: profmat@ufj.edu.br - sítio: https://profmat.jatai.ufg.br/
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM BIOCIÊNCIA ANIMAL (PPGBA/UFJ)
Campus Jatobá – Cidade Universitária, BR 364 Km 195 no. 3800 - Prédio Pós-graduação - sala 08 - CEP: 75.801-615 - Telefone: (64) 9.8445-
6948 (Whatsapp)
Endereço eletrônico: ppgba@ufj.edu.br – sítio: https://biocienciaanimal.jatai.ufg.br/

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM CIÊNCIAS APLICADAS À SAÚDE (PPGCAS/UFJ)
Campus Jatobá – Cidade Universitária, BR 364 Km 195 no. 3800 - Prédio Pós-graduação - sala 10 - CEP: 75.801-615 - Telefone: (64) 3606-
8235
Endereço eletrônico: ppgcas@ufj.edu.br - sítio: https://cienciasaplicasaude.jatai.ufg.br/
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM QUÍMICA (PPGQ /UFJ)
Campus Jatobá – Cidade Universitária, BR 364 Km 195 no. 3800 - Prédio Pós-graduação - sala 10 - CEP: 75.801-615 - Telefone: (64) 3606-
8235
Endereço eletrônico: ppgq@ufj.edu.br - sítio: https://ppgquimica.jatai.ufg.br/
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM AGRONOMIA (PPGA/UFJ)
Campus Jatobá – Cidade Universitária, BR 364 Km 195 no. 3800 - Prédio Pós-graduação - sala 08 - CEP: 75.801-615 - Telefone: (64) 9.8445-
6948
Endereço eletrônico: ppga@ufj.edu.br - sítio: https://posagronomia.jatai.ufg.br/

3. DA REMUNERAÇÃO
3.1 O enquadramento da remuneração é especificado no item 1.7 do Edital de Condições Gerais para Seleção de Professor Visitante, conforme
valores descritos na tabela abaixo:

 CLASSE NÍVEL VENCIMENT
O BÁSICO

RETRIBUIÇÃO
POR
TITULAÇÃO -
DOUTORADO

TOTAL

C - Adjunto 1 R$ 5.488,43 R$6.311,69 R$ 11.800,12
D - Associado 1 R$ 7.717,17 R$8.874,74 R$ 16.591,91
E - Titular-Livre ÚNICO R$ 9.548,84 R$ 10.981,17 R$ 20.530,01

4. CRONOGRAMA DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO
4.1. O cronograma, por Programas de Pós -graduação com oferta de vaga, está disponível no Anexo I do presente edital.
4.2. Qualquer alteração no cronograma será publicada no Diário Oficial da União por meio de retificação e no sítio da UFG – SISCONCURSO
(www  .  ufg  .  br  ).
4.3. É de inteira responsabilidade do candidato manter-se informado acerca do cronograma do Processo Seletivo Simplificado via internet pelo
sítio da UFG -SISCONCURSO (www.ufg.br).

5. PROTOCOLO DE BIOSSEGURANÇA PARA REALIZAÇÃO DE PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA CERTAMES EM
FORMATO PRESENCIAL
5.1. Em virtude do estado de emergência de saúde pública de importância internacional decorrente do coronavírus (COVID-19), foi desenvolvido
um protocolo de biossegurança com orientações para a realização de concurso público para o cargo de Professor da Carreira do Magistério
Federal na UFJ.
5.1.1. O protocolo de biossegurança tem como objetivo orientar o desenvolvimento e a realização de certames na UFJ, no tocante às medidas
de controle para evitar o contágio por COVID19.

5.1.2. A adoção das medidas de controle apresentadas no protocolo de biossegurança é de responsabilidade da unidade responsável pelo
certame.
5.2. O candidato que for integrante dos grupos de risco deverá entregar uma declaração constando esta condição no Ato de Instalação do
certame.
5.3. No ato de instalação e demais etapas do certame, o candidato deverá apresentar-se com máscara facial de proteção e com álcool gel
(70%) armazenado em embalagem transparente e incolor.
5.3.1. O uso de máscara facial será obrigatório para todos os candidatos durante todo o tempo de permanência nos locais de prova.
5.3.2. O candidato deverá utilizar máscara de proteção facial em tecido, descartável ou reutilizável, mantendo a boca e o nariz cobertos.
5.3.3. A não utilização da máscara de proteção facial, nos termos exigidos neste edital, no Protocolo de Biossegurança e legislação aplicável,
acarretará a exclusão do candidato do certame.
5.4. Os candidatos deverão ler com atenção o Protocolo de Biossegurança para adoção das medidas de segurança a fim de se evitar o contágio
por COVID-19.
5.5. O protocolo de biossegurança, parte integrante deste edital e de leitura obrigatória, estará disponível no sítio da UFG - SISCONCURSO
(www  .  ufg  .  br  ).

ANEXO I

CRONOGRAMAS DOS PROCESSOS SELETIVOS SIMPLIFICADOS PARA CONTRATAÇÃO DE PROFESSOR VISITANTE/PROFESSOR
VISITANTE ESTRANGEIRO

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM GEOGRAFIA (PPGGEO/UFJ)
Processo SEI: 23854.007136/2022-19

Data Horário e local Atividade

05/12/2022.
08h00, de forma remota/virtual via
plataforma google meet*

Instalação do Processo Seletivo

06/12/2022
08h00, de forma remota/virtual via
plataforma google meet*

Sorteio da ordem a Defesa do Plano de Atividades

06/12/2022
08h30, de forma remota/virtual via
plataforma google meet*

Prova de Defesa do Plano de Atividades

07/12/2022
08h00, de forma remota/virtual via
plataforma google meet*

Sorteio da ordem das Entrevistas**

07/12/2022
08h30, de forma remota/virtual via
plataforma google meet*

Entrevistas**

08/12/2022
08h00, Banca examinadora reunida no
Prédio da Pós-graduação da UFJ

Prova de Títulos: Análise de Currículo

09/ 12/2022
14h00, de forma remota/virtual via
plataforma google meet*.

Sessão Pública de Apuração e Publicação do Resultado Preliminar

09/12/2022 18h00, Local: Sítio SISCONCURSO
(https://sistemas.ufg.br/CONCURSOS_WE

Resultado Preliminar do Processo Seletivo Simplificado

B/)

*O endereço da sala virtual - Google Meet será divulgado no sítio SISCONCURSO/UFG com 5 dias úteis de antecedência da instalação do concurso.
**Caso o número de candidatos homologados e presentes no certame não permitir realizar todas as defesas do plano de atividades em uma só data, poderá ser marcada outra data
para continuidade, para o sorteio das entrevistas, e sua realização.

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM EDUCAÇÃO (PPGE/UFJ)
Processos SEI: 23854.006990/2022-68

Data Horário e local Atividade

05/12/2022
14h Local: Sala virtual - Google Meet
(modalidade remota)*

Instalação do concurso

06/12/2022
9h Local: Sala virtual - Google Meet
(modalidade remota)

Sorteio da ordem de Defesa de Memorial**

06/10/2022
9:30h Local: Sala virtual - Google Meet
(modalidade remota)

Prova: defesa de memorial**

08/12/2022
8:30h Local: Banca examinadora reunida
no LAPEC- Unidade Riachuelo

Prova de Títulos: Análise de Currículo

09/12/2022
14h Local: Sala virtual - Google Meet
(modalidade remota)

Sessão Pública de apuração e publicação do resultado preliminar

09/12/2022
18h Local: Sítio SISCONCURSO/UFG
(https://sistemas.ufg.br/CONCURSOS_W
EB/)

Resultado Preliminar do Processo Seletivo Simplificado

*O endereço da sala virtual - Google Meet será divulgado no sítio SISCONCURSO/UFG com 5 dias úteis de antecedência da instalação do concurso.
**Caso o número de candidatos homologados e presentes no certame não permitir realizar todas as defesas de memorial em uma só data, poderá ser marcada outra data para
continuidade.

MESTRADO PROFISSIONAL EM MATEMÁTICA (PROFMAT /UFJ)
Processo SEI: 23854.007028/2022-46

DATA HORÁRIO / LOCAL ATIVIDADE

05/12/2022
08h de forma remota/virtual via plataforma
google meet*.

Instalação do Processo Seletivo

06/12/2022
08h de forma remota/virtual via plataforma
google meet*.

Sorteio da ordem de Defesa de Memorial **

06/12/2022
08:30h de forma remota/virtual via
plataforma google meet*.

Prova: Defesa de Memorial**

08/12/2022
08h – 12h Banca examinadora reunida no
Prédio da Pós-graduação da UFJ

Prova de Títulos: Análise de Currículo

09/12/2022
14h de forma remota/virtual via plataforma
google meet*.

Sessão Pública de Apuração e Publicação do Resultado Preliminar

09/12/2022 18h  Local: -SISCONCURSO
(https://sistemas.ufg.br/CONCURSOS_WE
B/)

Resultado Preliminar do Processo Seletivo Simplificado

*O endereço da sala virtual - Google Meet será divulgado no sítio SISCONCURSO/UFG com 5 dias úteis de antecedência da instalação do concurso.
**Caso o número de candidatos homologados e presentes no certame não permitir realizar todas as defesas de memorial em uma só data, poderá ser marcada outra data para
continuidade.

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM BIOCIÊNCIA ANIMAL (PPGBA/UFJ)
Processo SEI: 23854.007184/2022-15

Data Horário - local Atividade

05/12/202
2

08:30h de forma remota/virtual via
plataforma google meet*.

Instalação do Processo Seletivo

06/12/202
2

08h de forma remota/virtual via
plataforma google meet*.

Sorteio da ordem de Defesa do Plano de atividades**

06/12/202
2

08:30h de forma remota/virtual via
plataforma google meet*.

Prova: Defesa do Plano de atividades**

08/12/202
2

08h – 12h Banca examinadora reunida
no Prédio da Pós-graduação da UFJ.

Prova de Títulos: Análise de Currículo

09/12/202
2

14h de forma remota/virtual via
plataforma google meet*.

Sessão Pública de Apuração e Publicação do Resultado Preliminar

09/12/202
2

18h Local: -SISCONCURSO
(https://sistemas.ufg.br/CONCURSOS_WE
B/)

Resultado Preliminar do Processo Seletivo Simplificado

*O endereço da sala virtual - Google Meet será divulgado no sítio SISCONCURSO/UFG com 5 dias úteis de antecedência da instalação do concurso.
**Caso o número de candidatos homologados e presentes no certame não permitir realizar todas as defesas do plano de atividades em uma só data, poderá ser marcada outra data
para continuidade.

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM CIÊNCIAS APLICADAS À SAÚDE
Processo SEI: 23854.007145/2022-18

Data Horário - local Atividade

16/01/2023
8h  de forma remota/virtual via plataforma
google meet*

Instalação do Processo Seletivo

16/01/2023
8h de forma remota/virtual via plataforma
google meet*

Sorteio da ordem das entrevistas**

16/01/2023
(e17/01/2023
, se
necessário)

9h de forma remota/virtual via plataforma
google meet*

Entrevistas**

18/01/2023
8h – 12h, Banca examinadora reunida no
Prédio da Pós-graduação da UFJ.

Prova de Títulos: Análise de Currículo

19/01/2023
14h de forma remota/virtual via plataforma
google meet*

Sessão Pública de Apuração e Publicação do Resultado Preliminar

19/01/2023 18h Local: -SISCONCURSO
(https://sistemas.ufg.br/CONCURSOS_W
EB/)

Resultado Preliminar do Processo Seletivo Simplificado

*O endereço da sala virtual - Google Meet será divulgado no sítio SISCONCURSO/UFG com 5 dias úteis de antecedência da instalação do concurso.

**Caso o número de candidatos homologados e presentes no certame não permitir realizar todas as  entrevistas em uma só data, poderá ser marcada outra data para continuidade.

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM QUÍMICA (PPGQ /UFJ)
Processo SEI: 23854.007199/2022-75

Data Horário - local Atividade

05/12/2022
08h de forma remota/virtual via plataforma
google meet*.

Instalação do Processo Seletivo

06/12/2022
08h de forma remota/virtual via plataforma
google meet*.

Sorteio da ordem da Prova de Defesa do Plano de Atividades**

06/12/2022
08:30h de forma remota/virtual via
plataforma google meet*.

Prova: Defesa do Plano de Atividades**

08/12/2022
08h – 12h00, Banca examinadora reunida
no Prédio da Pós-graduação da UFJ.

Prova de Títulos: Análise de Currículo

09/12/2022
14h de forma remota/virtual via plataforma
google meet*.

Sessão Pública de Apuração e Publicação do Resultado Preliminar

09/12/2022
18h Local:-SISCONCURSO
(https://sistemas.ufg.br/CONCURSOS_W
EB/)

Resultado Preliminar do Processo Seletivo Simplificado

*O endereço da sala virtual - Google Meet será divulgado no sítio SISCONCURSO/UFG com 5 dias úteis de antecedência da instalação do concurso.
**Caso o número de candidatos homologados e presentes no certame não permitir realizar todas as defesas do plano de atividades em uma só data, poderá ser marcada outra data
para continuidade.

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM AGRONOMIA (PPGA/UFJ)
Processo SEI: 23854.007058/2022-52

Data Horário - local Atividade

05/12/2022
08h - de forma remota/virtual via
plataforma google meet*.

Instalação do Processo Seletivo

06/12/2022
08h, de forma remota/virtual via
plataforma google meet*.

Sorteio da ordem de Defesa de Memorial

06/12/2022
08:30h de forma remota/virtual via
plataforma google meet*.

Prova: Defesa de Memoriais

07/12/2022
08h de forma remota /virtual via
plataforma google meet*.

Sorteio da ordem de Defesa do Plano de Atividades**

07/12/2022
08:30h de forma remota/virtual via
plataforma google meet*.

Prova de Defesa do Plano de Atividades**

12/12/2022
08h - 17h Banca Examinadora reunida no
Prédio da Pós-Graduação UFJ

Prova de Títulos e Análise de Currículo

13/12/2022 14h de forma remota/virtual via plataforma
google meet*.

Sessão Pública de Apuração e Publicação do Resultado Preliminar

13/12/2022 18h Local: SISCONCURSO
(https://sistemas.ufg.br/CONCURSOS_W

Resultado Preliminar do Processo Seletivo Simplificado

EB/)

*O endereço da sala virtual - Google Meet será divulgado no sítio SISCONCURSO/UFG com 5 dias úteis de antecedência da instalação do concurso.
**Caso o número de candidatos homologados e presentes no certame não permitir realizar todas as avaliações de memorial em uma só data, poderá ser marcada outra data para
continuidade, para o sorteio e defesa do Plano de Atividades.

 Jataí, 07 de outubro de 2022.

Prof. Dr. Américo Nunes da Silveira Neto

Reitor Pro Tempore da UFJ